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令和２年度家内労働等実態調査の概況 

 

Ⅰ 委託者調査結果概況 

 １ 委託者の営業所 

   委託者の営業所の雇用者数をみると「5～29人」が 40.5％（平成 29年度 37.9％）と最

も多く、次いで「30～99人」35.9％（平成 29年度35.8％）となっている。（第２表） 

 

２ 委託している家内労働者数  

   委託者が常時委託している家内労働者数をみると、「10～19人」が 26.0％（平成 29年

度 23.6％）、次いで「1～4人」が 18.4％（平成 29年度 18.8％）、「5～9人」が 16.7％

（平成 29年度 20.9％）となっている。また、「30人以上」の占める割合は 21.8％（平成

29年度 24.1％）と、前回より減少している。（第３表） 

 

３ 家内労働者に仕事を委託する理由 

   委託者が家内労働者に仕事を委託する理由（２つまでの複数回答）をみると、「手作業

であるから」が 68.6％（平成 29 年度 66.9％）と最も多く、次いで｢コストが安くてすむ

から」が 35.5％（平成 29年度 35.9％）、「仕事量が変動するから」が 30.5％（平成 29

年度 28.7％）となっている。（第４表） 

 

４ 委託する仕事量の変動とその理由 

（１）現在委託している仕事量を１年前の同時期と比べると、「減った」は 61.3％（平成 29

年度 32.5％）、「変わらない」が 32.0％（平成 29 年度 52.0％）となり、大幅に減少し

ている。（第５表） 

   「仕事量が減少した」理由（２つまでの複数回答）は、「製品の需要減少」が 81.5％

（平成 29年度 75.9％）が最も多く、次いで「その他」が 16.9％（平成 29年度6.9％）、

「家内労働者の確保困難」が 12.1％（平成 29年度 22.5％）となっている。（第６表） 

 

（２）今後１年間の委託する仕事量の見込みについては、「変わらない」が 50.0％（平成 29

年度 58.4％）、「増やしたい」が 22.0％（平成 29 年度 20.9％）となっている。「減ら

したい」は 7.4％（平成 29年度 8.0％）、｢中止したい｣は 2.2％（平成 29年度0.9％）と

なっているが（第７表）、その理由（２つまでの複数回答）をみると、「製品の需要減少」

が 50.1％（平成 29 年度 38.3％）が最も多く、次いで「家内労働者の確保困難」が 28.9

％（平成 29年度 30.5％）となっている。（第８表） 

 

５ 委託契約の方法 

   家内労働者に仕事を委託するときの契約方法をみると、「家内労働手帳」によるものが

80.7％（平成 29年度 80.6％）、「ノート類」が 13.9％（平成 29年度 12.4％）、「口約

束」が 5.0％（平成 29年度 7.0％）となっている。（第９表） 

 

６ 不良品の取り扱い 

   不良品の取扱いをあらかじめ「取り決めている」委託者数の割合は 61.8％（平成 29年

度 58.6％）となっている。 

   また、不良品が出たときの実際の取扱いは、「やり直させる」が 41.6％（平成 29年度

41.4％）、「自社で直す」が 39.8％（平成 29年度 41.8％）と多くなっている。｢工賃を

減額｣「弁償させる」は合わせて 4.6％（平成 29年度 4.5％）となっている。（第１０表） 
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７ 家内労働者の募集方法 

    新規に委託する家内労働者の募集方法をみると、「新規に募集していない」が 24.3％（平

成 29年 23.9％）、｢家内労働者を介する｣が 22.8％（平成 29年度 22.7％）、「チラシ・

貼紙」が 16.4％（平成 29年度 15.0％）となっている。（第１１表） 

 

８ 工賃の決定 

（１）工賃の決定時期 

   現在の工賃を決定した時期をみると、最も多いのは、調査時点の３年以上前である｢平

成 29年 9月 30日以前｣の45.2％（平成 29年度 44.8％）で、次いで１年以内である「令和

1年 10月 1日～令和 2年9月 30日」の 34.7％（平成 29年度 34.7％）となっている。（第

１２表） 

 

（２）工賃を決定する要素 

    工賃を決定する際に重視する事項（２つまでの複数回答）については、「工賃相場（世

間相場）」が 50.2％（平成 29 年度 53.7％）と最も多く、次いで「納入価格や利益」が

35.0％（平成 29年度 37.8％）、「その他」が 14.3％（平成 29年度 12.1％）、「最低工

賃」が 13.1％（平成 29年度 14.6％）となっている。（第１３表） 

 

９ 家内労働者に対する経済的援助 

過去１年間に、家内労働者に対して工賃以外の経済的援助を行った委託者数の割合は、

16.9％（平成 29年度 13.3％）となっている。 

    経済的援助の内容（複数回答）をみると、「機械器具・補助材料購入費」が 32.2％（平

成 29年度 36.6％）と最も多く、次いで「交通費」の 29.5％（平成 29年度 23.7％）とな

っている。（第１４表） 

 

10 家内労働者に対する安全衛生対策 

（１）危険有害業務を家内労働者に委託している委託者数の割合は 6.8％（平成29度 6.7％）

となっている。 

  業務内容別（複数回答）にみると、「動力により運転する機械を取り扱う業務」が 55.2

％（平成 29年度 54.1％）と最も多く、次いで「有機溶剤又は有機溶剤含有物を取り扱う業

務」が 21.4％（平成 29年度 23.5％）、「木工用機械・プレス機械等を取り扱う業務」12.1

％（平成 29年度 16.1％）となっている。（第１５表） 
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Ⅱ 家内労働者調査 

 １ 年齢 

   家内労働者の年齢をみると、「70歳以上」が 29.3％（平成 29年度 23.5％）と最も多い。 

   家内労働者全体の平均年齢は 58.9歳（平成 29年度 57.9歳）であり、前回の平成 29年

度調査と比べると、全体の平均年齢は 1歳上昇している。（第２表） 

 

 ２ 性別 

   家内労働者を性別にみると、「男性」が 10.5%（平成 29年度 10.4％）、「女性」が 89.5%

（平成 29年度 89.6％）となっている。（第２表） 

 

３ 類型別 

      家内労働者を類型別にみると、「専業」が 4.9%（平成 29年度 4.4％）、「内職」が 89.5%

（平成 29年度 92.0％）、「副業」が 5.5%（平成 29年度 3.6％）となっている。（第１表） 

 

 ４ 世帯主（主たる家計維持者）との関係 

   家内労働者の世帯についてみると、家内労働者本人が「世帯主以外の者」が 77.5％（平

成 29年度 80.4％）を占める。（第１表） 

  

５ 経験年数 

   家内労働者が家内労働に従事している経験年数は「10年以上」が 43.0％（平成 29年度

40.0％）と最も多い。 

   平均経験年数は 11.6年（平成 29年度 10.8年）となっている。（第３表） 

 

 ６ １か月の就業日数 

令和 2年 9月の家内労働者の就業日数をみると、「20～25日未満」が 33.4％（平成 29

年度 36.5％）と最も多い。 

   平均就業日数は、17.6日（平成 29年度 18.3日）である。（第５表） 

 

 ７ 1日の平均就業時間数 

   令和 2年 9月の家内労働者の１日の平均就業時間数は、「4～6時間未満」が 33.1％（平

成 29年度 31.7％）と最も多い。 

   家内労働者一人当たりの平均就業時間は 4.9時間（平成 29年度 5.0時間）である。（第

６表） 

 

 ８ 仕事量の変動 

   令和 2年 9月の仕事量を１年前と比較した増減について回答してもらったところ、「仕

事量減少」と回答した者の割合は 44.8％（平成 29年度 22.8％）、「変わらない」が 44.1

％（平成 29年度 59.4％）、「仕事量が増えた」が 6.7％（平成 29年度 11.1％）となって

いる。（第７表） 

 

９ １か月の工賃額 

   令和 2年 9月分の家内労働者の工賃月収額（必要経費は除く。以下同じ。）をみると、

「2～4万円未満」が 29.9％（平成 29年度 31.3％）と最も多い。令和 2年 9月分の家内労

働者１人当たりの平均工賃月収額は、3万 7,320円（平成 29年度 4万 1,961円）である。

（第８表） 
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10 １時間当たりの工賃額 

   令和 2年 9月分の家内労働者の 1時間当たりの工賃額をみると、「200～400円未満」が

29.7％（平成 29年度 30.6％）と最も多く、800円未満が約８割を占めている。 

   また、１時間当たりの平均工賃額は、520円（平成 29年度 516円）となっている。（第

９表） 

 

11 必要経費 

   令和 2年 9月の家内労働の仕事に要した必要経費をみると、「必要経費あり」の者は全

体の 11.0％（平成 29年度12.1％）である。これら「必要経費あり」の者の「平均必要経

費額」は 1万 1,593円（平成 29年度 9,577円）となっている。（第１０表） 

 

12 工賃の支払い 

   工賃の支払場所は、「金融機関（口座振込等）」が 52.2％（平成 29年度50.3％）と最

も多い。 

   工賃の支払方法は、「１か月に１回支払われている」が 96.7％（平成 29年度 96.0％）

と大半を占める。（第１１表） 

 

13 受託関係 

   原材料・加工品の受渡し場所は、「自宅」が 49.9％（平成 29年度 51.4％）と最も多い。

（第１２表） 

   委託契約の方法は、「家内労働手帳」を交付されている者の割合が 79.6％（平成 29年

度 80.6％）と最も多い。（第１３表） 

 

14 安全衛生等 

（１）災害発生のおそれのある機械・原材料を使用している者の割合は 15.8％（平成 29年

度 13.7％）である。使用している機械・原材料の種類（複数回答）をみると「接着剤･払

拭剤等」が 42.0％（平成 29 年度 42.9％）と最も多く、次いで｢織機等｣が 33.4％（平成

29年度 27.2％）となっている。（第１４表） 

 

（２）機械・原材料を使用している家内労働者のうち、危害を防止するための措置を講じて

いる者の割合は 44.0％（平成 29年度 48.4％）である。（第１５－１表） 

   使用している機械・原材料別に危害防止措置を講じている者の割合をみると、「プレ

ス・シャー等」を使用している者が 65.0％（平成 29年度 72.7％）と最も多く、次いで「発

火性等の物質等」を使用している者が 62.4％（平成 29年度 80.2％）となっている。（第

１５－２表） 

 

（３） 過去１年間に健康診断を受診した家内労働者の割合は、61.4％（平成 29 年度 64.7

％）である。 

    受診した健康診断の種類（複数回答）についてみると、「その他の健康診断」が 97.3

％（平成 29年度 97.8％）と大半を占め、「特殊健康診断」は 1.4％（平成 29年度 1.7％）

となっている。 

    健康診断を受診した家内労働者のうち、健康診断の受診に関しての委託者の指導の有無

をみると、「委託者の指導なし」が 89.3％（平成 29年度 91.3％）と大半を占め、受診者

の大半は自主的に健康診断を受診していることが窺える。（第１６－１表） 

imuraizma
フリーテキスト
9



5 

 

 

（４）過去２年間に家内労働の作業を原因とするけが（負傷）をしたり、病気（疾病）に

かかったことがある者の割合は 0.5％（平成 29年度 0.8％）である。（第１７－１表） 

 

15 家内労働者の就業意識等 

（１） 家内労働に従事する理由（２つまでの複数回答）は、「家計の補助のため」が 54.3

％（平成 29年度 59.4％）と最も多い。（第２０表） 

 

（２）家内労働を選んだ理由（２つまでの複数回答）は、「都合のいい時期・時間に働け

るから」が 66.0％（平成 29年度 65.0％）と最も多い。（第２１表） 

 

（３）現在の家内労働以外の仕事の有無をみると、家内労働以外の仕事は「していない」

が 76.8％（平成 29年度 77.4％）と大半を占めている。（第２２表） 

 

（４） 現在の家内労働についての継続希望は、「続けたい」者が 92.4％（平成 29 年度

91.8％）を占める。（第２４表） 

 

（５）家内労働をする上で困っていることについてみると、「困ることがない」は 65.4

％（平成 29年度 66.8％）であり、「困ることがある」33.5％（平成 29年度 32.5％）を

上回っている。また、困っている理由（２つまでの複数回答）として多いのは、「工賃が

安い」が 69.6％（平成 29年度 67.7％）、「仕事があったりなかったりする」が45.8％（平

成 29年度 39.0％）となっている。 （第２３－１表） 
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第20表  性、業種、類型、家内労働に従事する理由別家内労働者数及び割合（Ｍ．Ａ．２つまで)

総
数

生
計
を
維
持
す
る
た
め

家
計
の
補
助
の
た
め

自
由
に
な
る
お
金
を
得
る

技
能
や
経
験
を
生
か
す

生
き
が
い
の
た
め

余
暇
時
間
の
活
用

そ
の
他
･
不
明

合計 105,086 18,189 57,073 29,156 4,127 10,977 38,100 5,599

100.0 17.3 54.3 27.7 3.9 10.4 36.3 5.3

食料品 2,025 288 1,083 626 25 189 845 121

100.0 14.2 53.5 30.9 1.2 9.3 41.7 6.0

繊維製品 26,204 5,049 13,492 5,882 2,107 4,031 9,318 1,203

100.0 19.3 51.5 22.4 8.0 15.4 35.6 4.6

木材・木製品、家具・装飾品 871 93 378 221 9 91 442 60

100.0 10.7 43.4 25.4 1.0 10.4 50.7 6.9

紙・紙加工品 7,181 993 3,569 2,315 162 612 2,579 516

100.0 13.8 49.7 32.2 2.3 8.5 35.9 7.2

印刷・出版物 2,615 339 1,365 996 156 245 1,138 65

100.0 13.0 52.2 38.1 6.0 9.4 43.5 2.5

ゴム製品 6,604 1,367 4,255 1,720 22 351 2,214 202

100.0 20.7 64.4 26.0 0.3 5.3 33.5 3.1

皮革製品 1,922 675 926 408 80 181 529 81

100.0 35.1 48.2 21.2 4.2 9.4 27.5 4.2

窯業・土石製品 924 226 548 265 53 116 232 31

100.0 24.5 59.3 28.7 5.7 12.6 25.1 3.4

金属製品 3,176 930 1,948 853 66 265 840 134

100.0 29.3 61.3 26.9 2.1 8.3 26.4 4.2

電子部品・デバイス 4,934 1,016 3,325 1,566 59 203 1,514 288

100.0 20.6 67.4 31.7 1.2 4.1 30.7 5.8

電気機械器具 12,120 1,636 7,239 3,936 147 728 4,631 402

100.0 13.5 59.7 32.5 1.2 6.0 38.2 3.3

情報通信機械器具 847 125 503 296 9 32 296 11

100.0 14.8 59.4 34.9 1.1 3.8 34.9 1.3

機械器具等 5,308 967 3,586 1,399 32 295 1,804 305

100.0 18.2 67.6 26.4 0.6 5.6 34.0 5.7

その他 30,354 4,486 14,856 8,675 1,201 3,640 11,719 2,178

100.0 14.8 48.9 28.6 4.0 12.0 38.6 7.2

専業 5,177 4,135 1,224 401 242 584 346 156

100.0 79.9 23.6 7.7 4.7 11.3 6.7 3.0

副業 5,811 1,476 3,335 962 100 409 1,926 365

100.0 25.4 57.4 16.6 1.7 7.0 33.1 6.3

内職 94,098 12,578 52,513 27,792 3,785 9,984 35,828 5,079

100.0 13.4 55.8 29.5 4.0 10.6 38.1 5.4

業
種
別

類
型
別
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第21表  性、業種、類型、家内労働を選んだ理由別家内労働者数及び割合（Ｍ．Ａ．２つまで)

総
数
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の
い
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る

技
能
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せ
る
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単
な
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か
ら
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人
･
知
人
が
し
て
い
る

そ
の
他
･
不
明

合計 105,086 10,502 11,512 21,915 69,401 9,163 17,969 5,354 6,951

100.0 10.0 11.0 20.9 66.0 8.7 17.1 5.1 6.6

食料品 2,025 189 250 258 1,462 13 600 112 201

100.0 9.3 12.3 12.7 72.2 0.6 29.6 5.5 9.9

繊維製品 26,204 2,233 2,958 5,021 15,365 4,918 3,484 1,503 1,942

100.0 8.5 11.3 19.2 58.6 18.8 13.3 5.7 7.4

木材・木製品、家具・装飾品 871 72 129 124 585 66 216 36 74

100.0 8.3 14.8 14.2 67.2 7.6 24.8 4.1 8.5

紙・紙加工品 7,181 665 927 1,474 4,590 497 1,114 309 497

100.0 9.3 12.9 20.5 63.9 6.9 15.5 4.3 6.9

印刷・出版物 2,615 189 314 610 1,875 260 533 195 74

100.0 7.2 12.0 23.3 71.7 9.9 20.4 7.5 2.8

ゴム製品 6,604 915 846 1,521 4,230 85 1,314 360 332

100.0 13.9 12.8 23.0 64.1 1.3 19.9 5.5 5.0

皮革製品 1,922 165 205 278 1,174 236 220 144 242

100.0 8.6 10.7 14.5 61.1 12.3 11.4 7.5 12.6

窯業・土石製品 924 79 103 206 641 131 114 54 67

100.0 8.5 11.1 22.3 69.4 14.2 12.3 5.8 7.3

金属製品 3,176 340 327 802 2,073 132 615 210 292

100.0 10.7 10.3 25.3 65.3 4.2 19.4 6.6 9.2

電子部品・デバイス 4,934 648 490 1,176 3,460 78 837 266 330

100.0 13.1 9.9 23.8 70.1 1.6 17.0 5.4 6.7

電気機械器具 12,120 1,017 1,385 2,513 8,850 284 2,288 468 827

100.0 8.4 11.4 20.7 73.0 2.3 18.9 3.9 6.8

情報通信機械器具 847 91 100 207 555 22 174 58 28

100.0 10.7 11.8 24.4 65.5 2.6 20.5 6.8 3.3

機械器具等 5,308 625 649 1,219 3,607 152 1,033 215 286

100.0 11.8 12.2 23.0 68.0 2.9 19.5 4.1 5.4

その他 30,354 3,276 2,830 6,507 20,935 2,290 5,426 1,424 1,759

100.0 10.8 9.3 21.4 69.0 7.5 17.9 4.7 5.8

専業 5,177 1,155 648 891 2,381 702 363 325 698

100.0 22.3 12.5 17.2 46.0 13.6 7.0 6.3 13.5

副業 5,811 68 86 261 4,623 563 1,333 304 440

100.0 1.2 1.5 4.5 79.6 9.7 22.9 5.2 7.6

内職 94,098 9,279 10,778 20,763 62,398 7,898 16,273 4,725 5,813

100.0 9.9 11.5 22.1 66.3 8.4 17.3 5.0 6.2

業
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第23-1表  性、業種、類型、困っている内容別困ることがある家内労働者数及び割合（Ｍ．Ａ．２つまで)

困っている内容

合
計

困
る
こ
と
が
な
い

困
る
こ
と
が
あ
る

工
賃
が
安
い

仕
事
が
あ
っ

た
り
な
か
っ

た
り

す
る

仕
事
が
単
調
で
あ
る

納
期
に
追
わ
れ
る

家
が
汚
れ
る

場
所
が
確
保
で
き
な
い

家
事
等
と
の
両
立
が
難
し
い

そ
の
他
･
不
明

不
明

合計 105,086 68,733 35,190 24,505 16,129 1,014 3,947 2,684 630 2,122 1,580 1,163

100.0 65.4 33.5 69.6 45.8 2.9 11.2 7.6 1.8 6.0 4.5 1.1

食料品 2,025 1,289 645 479 232 38 45 45 - 25 54 91

100.0 63.7 31.9 74.3 36.0 5.9 7.0 7.0 - 3.9 8.4 4.5

繊維製品 26,204 16,637 9,114 6,330 3,667 26 1,177 1,004 126 699 252 452

100.0 63.5 34.8 69.5 40.2 0.3 12.9 11.0 1.4 7.7 2.8 1.7

木材・木製品、家具・装飾品 871 640 215 157 80 5 16 50 - 5 - 16

100.0 73.5 24.7 73.0 37.2 2.3 7.4 23.3 - 2.3 - 1.8

紙・紙加工品 7,181 4,859 2,255 1,377 1,181 7 201 134 107 67 74 67

100.0 67.7 31.4 61.1 52.4 0.3 8.9 5.9 4.7 3.0 3.3 0.9

印刷・出版物 2,615 1,687 907 503 630 14 203 17 12 24 12 21

100.0 64.5 34.7 55.5 69.5 1.5 22.4 1.9 1.3 2.6 1.3 0.8

ゴム製品 6,604 4,357 2,173 1,672 949 58 141 212 29 77 29 75

100.0 66.0 32.9 76.9 43.7 2.7 6.5 9.8 1.3 3.5 1.3 1.1

皮革製品 1,922 1,106 792 579 521 9 75 36 15 33 27 24

100.0 57.5 41.2 73.1 65.8 1.1 9.5 4.5 1.9 4.2 3.4 1.2

窯業・土石製品 924 615 305 147 210 - 15 28 - 10 16 5

100.0 66.6 33.0 48.2 68.9 - 4.9 9.2 - 3.3 5.2 0.5

金属製品 3,176 2,129 1,011 686 557 21 102 79 10 31 91 36

100.0 67.0 31.8 67.9 55.1 2.1 10.1 7.8 1.0 3.1 9.0 1.1

電子部品・デバイス 4,934 3,170 1,707 1,146 918 30 168 82 38 57 120 57

100.0 64.2 34.6 67.1 53.8 1.8 9.8 4.8 2.2 3.3 7.0 1.2

電気機械器具 12,120 8,491 3,558 2,632 1,441 104 260 274 62 350 137 71

100.0 70.1 29.4 74.0 40.5 2.9 7.3 7.7 1.7 9.8 3.9 0.6

情報通信機械器具 847 618 229 186 145 - 11 - - 6 - -

100.0 73.0 27.0 81.2 63.3 - 4.8 - - 2.6 - -

機械器具等 5,308 3,504 1,798 1,054 1,056 32 314 176 26 105 32 6

100.0 66.0 33.9 58.6 58.7 1.8 17.5 9.8 1.4 5.8 1.8 0.1

その他 30,354 19,631 10,481 7,558 4,542 670 1,219 549 205 633 735 242

100.0 64.7 34.5 72.1 43.3 6.4 11.6 5.2 2.0 6.0 7.0 0.8

専業 5,177 2,090 3,002 2,277 1,714 28 421 176 15 61 50 86

100.0 40.4 58.0 75.8 57.1 0.9 14.0 5.9 0.5 2.0 1.7 1.7

副業 5,811 3,737 2,035 1,531 946 5 213 255 - 112 55 39

100.0 64.3 35.0 75.2 46.5 0.2 10.5 12.5 - 5.5 2.7 0.7

内職 94,098 62,906 30,153 20,698 13,469 981 3,313 2,253 615 1,949 1,475 1,038

100.0 66.9 32.0 68.6 44.7 3.3 11.0 7.5 2.0 6.5 4.9 1.1

業
種
別

類
型
別
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